
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Territorio e mobilità 

 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 288/2026 
 
OGGETTO: ID 4667 - C.C. 08/25_MIT_AI - INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA, A TRATTI SALTUARI, DEL MANTO STRADALE DELLA S.P. 62 FRANCO 
ROLANDI. PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE LAVORI 
PAGAMENTO DEL SALDO DELL'IMPORTO DI EURO 17.846,70= (ONERI INCLUSI) 
ALL'IMPRESA SOLARI SILVANO SRL 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_325_2026.docx  
Hash: 
DB05B4A653A8B28AFE5A054C66E3B1D0A63C3BB1AD28C27F0A41DED79B7DEA1E6342EAAD77C56
58951216D88CA473743EDFD976A0FEB45492E7FCE9BC87A5E0C  
 
Nome file allegato: CC 08_25 _MIT_AI - Certificato Regolare Esecuzione SP 62 (1).pdf  
Hash: 
DF1C71D51C9BE307120426AE668FA37459ABB9751936F3214842909E158DB348EB827493460C10C
E1B747D3A26F13A4A2A1F9FDE4C3612A3FEE8228EDBF2AAB6  
 
 
 
 
 

  
Sottoscritta da 

(GIANNI MARCHINI) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 325 Anno 2026 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
 

pag. 1/4 

Atto N. 288/2026 

Oggetto:ID 4667 - C.C. 08/25_MIT_AI - INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA, A TRATTI SALTUARI, DEL MANTO STRADALE DELLA 
S.P. 62 FRANCO ROLANDI. PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE LAVORI PAGAMENTO DEL SALDO 
DELL'IMPORTO DI EURO 17.846,70= (ONERI INCLUSI) ALL'IMPRESA 
SOLARI SILVANO SRL. 

In data 05/02/2026 il dirigente GIANNI MARCHINI, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Bilancio di previsione 2026 - 2028 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 23 dicembre 2025; 

Visto il Decreto della Sindaca metropolitana n. 2 del 15 gennaio 2026 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2026-2028; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati e il Gender Equality Plan 
2025-2027; 

Premesso che: 
 
- con atto dirigenziale della Direzione Territorio e Mobilità n. 1389 in data 20/05/2025 veniva 

approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori: “CC: 08/25_MIT_AI – “Interventi di 
manutenzione straordinaria, a tratti saltuari, del manto stradale della S.P. 62 Franco 
Rolandi” per un importo di euro 265.000,00= (oneri inclusi), con. lo stesso atto si disponeva 
l’avvio della procedura di scelta del contraente per i suddetti lavori CUP: 
D47H22001090001; 

 
- con atto dirigenziale della Direzione Territorio e Mobilità n. 1821 in data 07/07/2025 i lavori 

sono stati affidati, tramite piattaforma digitale “Tuttogare”, all’Impresa SOLARI SILVANO 
S.R.L. con sede a Chiavari Ge per l'importo totale di € 218.728,43= (di cui € 174.285,60= 
per lavori, al netto del ribasso d'asta del 13,720%, € 5.000,00= per oneri di sicurezza € 
39.442,83= per I.V.A. al 22%; oltre ad € 12.460,00= per somme a disposizione 
dell’Amministrazione (CIG: B6A2E17069); 

- Responsabile Unico del Progetto è stato nominato in data 21/02/2025 prot. 10760 l’Ing. 
Raffaella Dagnino, responsabile d’Ufficio, mentre progettista, coordinatore della sicurezza 
in fase di progettazione e di esecuzione e direttore dei lavori è stato nominato il Geom. 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 325 Anno 2026 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
 

pag. 2/4 

Alessandro Traversone, dipendente della stessa Direzione; 
 
 L’Impresa ha costituito garanzia fidejussoria definitiva n. 1/39355/96/206461427 rilasciata 
l’11 luglio 2025 da UNIPOL Assicurazioni S.p.A. Società Benefit – Ag. n. 130 di Chiavari Ge, per 
una somma garantita pari a € 8.964,28= a garanzia dei suddetti lavori; 
 
 In data 05/08/2025 prot. 47445 è stata stipulata scrittura privata, in data 13/10/2025 i lavori 
sono stati consegnati; 

 
Vista la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione, allegata parte 

integrante, redatta dai Servizi Tecnici in data 19/01/2026, relativa alla regolare esecuzione ed 
ultimazione dei suddetti lavori, proponendo di liquidare all’impresa SOLARI SILVANO S.R.L.– alla 
quale sono stati corrisposti gli acconti complessivi di € 164.216,52= (più I.V.A. al 22% € 
36.127,63=) – il saldo di € 14.628,44= che per effetto dell’applicazione dell’aliquota del 22% per 
I.V.A. ammonta a € 17.846,70= con un economica di spesa di € 537,58= e ritenuta la necessità di 
accogliere le suesposte proposte dei Servizi Tecnici; 

Atteso che alla luce di quanto sopra esposto Il quadro economico dell’intervento risulta il seguente:  

 
Importo lavori conto finale  

Compreso oneri di sicurezza 

 
€ 178.844,96= 

 
I.V.A. 22%  

 

€  39.345,89= 

 
Importo totale lavori €  218.190,85= 

 
 

Atteso che alla spesa di € 17.846,70= (importo compreso di oneri di sicurezza e I.V.A.) si farà 
fronte con la seguente imputazione: 

 
 
 

Fornitore 

 
 

Codice di bilancio Importo 

Scadenza 
esigibilità 
(ai sensi 
DPCM 

28/12/2011) 
 

IMPRESA SOLARI SILVANO 
S.R.L.  

 
1005202.2003015 

Imp. 3396/2025 
 

 
€ 17.846,70= 

  

 
2025 

 
Richiamato il sopracitato atto n. 1389/2025 della Direzione Territorio e Mobilità con il quale è stato 
accertato l’intervento di cui secondo il Decreto Ministeriale n. 394/2021 di accessibilità e sicurezza 
strade Aree interne SNAI che finanzia gli interventi sull’area interna Antola-Tigullio e che prevede 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 325 Anno 2026 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
 

pag. 3/4 

l’assegnazione di una azione in entrata ed uscita per ogni singolo intervento, e in particolare per 
l’intervento in oggetto come da tabella sottostante: 

codice azione Importo Anno di esigibilità accertamento 
40200.01 4003014 € 265.000,00= 2025 1272 

 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’ Ing. Raffaella Dagnino, responsabile 
del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 

DISPONE 
 

1) di prendere atto del certificato di regolare esecuzione dei lavori, allegato Codice Commessa: CC: 
08/25_MIT_AI – “Interventi di manutenzione straordinaria, a tratti saltuari, del manto stradale della S.P. 
62 Franco Rolandi” (CUP: D47H22001090001) - (CIG: B6A2E17069), la cui spesa è stata 
consuntivamente accertata in € 178.844,96= più I.V.A. per € 39.345,89= per un totale complessivo di € 
218.190,85=; 

 
2) di autorizzare la liquidazione del saldo di complessivi € 17.846,70= (oneri inclusi) all’Impresa SOLARI 

SILVANO S.R.L. con la seguente imputazione di spesa:  
 

 
 

Fornitore 

 
 

Codice di bilancio 
Importo 

Scadenza esigibilità 
(ai sensi DPCM 

28/12/2011) 
 

IMPRESA SOLARI SILVANO S.R.L 
 

1005202.2003015 
Imp. 3396/2025 

 

 
€ 17.846,70= 

 

 
2025 

 

3) che di dare atto che a seguito delle liquidazioni e del saldo citati al punto 2), l’impresa dovrà ritenersi 
pienamente soddisfatta non avendo più nulla da ripetere e pretendere a qualsiasi titolo, motivo o 
ragione da parte della Città Metropolitana di Genova; 

4) di autorizzare lo svincolo della polizza fidejussoria n. 1/39355/96/206461427 rilasciata l’11 luglio 2025 
da UNIPOL Assicurazioni S.p.A. Società Benefit – Ag. n. 130 di Chiavari Ge, per una somma garantita 
pari a € 8.964,28= a favore dell’Impresa SOLARI SILVANO S.R.L. a garanzia dei suddetti lavori; 

5) di dichiarare economia di spesa sui lavori di cui trattasi (come da Certificato di regolare esecuzione) la 
somma di € 537,58= risultante dalla differenza tra € 218.190,85= somma effettivamente spesa per 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 325 Anno 2026 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
 

pag. 4/4 

l’esecuzione dei lavori e quella di aggiudicazione di € 218.728,43= oltre l’importo di € 46.271,57= 
differenza tra l’importo di aggiudicazione e quello stanziato per il progetto di € 265.000,00= per somme 
a disposizione amministrazione;  

6) di dare atto che l’importo di € 3.312,00= come da progettazione per il fondo incentivi di cui all’art. 45 
del D.Lgs. 36/2023 resta sulla prenotazione 2920/2025, somme a disposizione amministrazione, ed il 
relativo impegno di spesa viene demandato ad un successivo atto; 

7) di prendere atto che la spesa complessiva dell’intervento visto il punto 5 - 6) pari ad € 221.502,85=, 
sarà rendicontata al Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibili, per interventi su strade 
finanziati dal D.M. n. 394 del 13 ottobre 2021 di cui all’Acc. 1272/2025; 

8) di dare atto dell’economia sui lavori di € 537,58= presente sull’Imp. 3396/2025 e di € 42.959,57= 
economia sulle somme a disposizione presente sulla prenotazione 2920/2025; 

9) di provvedere alla riduzione dell’accertamento 1272/2025 dell’importo di € 43.497,15=; 
 

10) di dare atto che la presente determinazione dirigenziale potrà essere impugnata davanti al Giudice 
Ordinario competente. 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(GIANNI MARCHINI) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Proposta n. 325/2026 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Direzione Territorio e mobilità 

Oggetto: ID 4667 - C.C. 08/25_MIT_AI - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, 
A TRATTI SALTUARI, DEL MANTO STRADALE DELLA S.P. 62 FRANCO ROLANDI. 
PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE LAVORI PAGAMENTO 
DEL SALDO DELL'IMPORTO DI EURO 17.846,70= (ONERI INCLUSI) ALL'IMPRESA 
SOLARI SILVANO SRL 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

402000
1  

0  40030
14 

- 43.497,15       1272 2025   

Note: Aree interne Antola - Tigullio  
 
 

USCI
TA 

100520
2  

0  20030
15 

+ 17.846,70    3396 2025    D47H
22001
09000

1 

B6A
2E1
7069 

Note: IMPRESA SOLARI SILVANO S.R.L  - saldo 
 
 

USCI
TA 

100520
2  

0  20030
15 

- 537,58    3396 2025    D47H
22001
09000

1 

B6A
2E1
7069 

Note: economia sui lavori 
 
 

USCI
TA 

100520
2  

0  20030
15 

- 42.959,57 2920 2025       D47H
22001
09000

1 

 

Note: economia somme a disp.ne amm.ne 
 

TOTALE ENTRATE: - 43.497,15  

TOTALE SPESE: - 25.650,45  

 
Genova li, 13/02/2026  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


